Os artigos seguintes da Resolução nº 3/2006 disciplinam as condições para 
concessão das transferências voluntárias, indicando a formalização dos atos 
necessários e da apresentação do Plano de Trabalho, normas para a prestação 
de contas, incluindo ainda as vedações. 

O projeto em tramite autoriza o repasse de R$ 3.267,90 (três mil duzentos 
e sessenta e sete reais e noventa centavos), no entanto os documentos 
necessários para a concessão da subvenção social não foram juntados. O Termo 
de Transferência Voluntária entre o Município e a entidade não foi anexado ao 
projeto ou mensagem conforme orientação do Tribunal de Contas.

[...]

Adolescência - FIA, para o CENSE - Centro de Sócio-Educação. 

A referida entidade está recebendo recursos do Fundo da Infância e 
Adolescência - FIA, e, como exige o Tribunal de Contas tal repasse deve ter previsão 
em Lei especifica. 

O valor total é de R$ 3.267,60 (três mil, duzentos e sessenta e sete reais 
e sessenta centavos), de acordo com o estipulado pelo Conselho Municipal.de Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente -CMDDCA. 

Importante salientar que os recursos em tela são oriundos exclusivamente 
do FIA - Fundo da Infância e Adolescência, referente ao exercício de 2009, onde o

[...]

discussões, e a sugestão foi de se colocar em votação, e por maioria manteve-se 
o parecer desfavorável. Na seqüência foram apresentados os demais projetos 
como seguem: - Projeto de "Reestruturação e Ampliação da Fábrica de Fraldas 
Descartáveis" da Secretaria Municipal de Ação Social e. Cidadania, no valor de 
6.654,99 (seis mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos}, com parecer favorável da comissão de Cadastro e Projetos; - Proleto 
de "AQU!SIÇAO E UMA SECADORA DE ROUPAS INDUSTRIAL PARA A CASA 
ABRIGO ESPERANÇA'' de Pato Branco - PR, no valor de R$ 8.300,00 (oito mil e 
trezentos reais}., com parecer favorável; - Projeto de "MA TERIAS ESPORTtVOS 
DO CENTRO DE SOCIOEDUCAÇAO" - CENSE de Pato Branco - PR, no valor de 
3.287,60 (treís mil, duzentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos), com 
parecer favorável; - Projeto "Aquisição De Material Para Executar o Término da

[...]

Municipal São João Batista de La Salle, no valor de R$ 3.796,00 (Treís mil, 
setecentos e noventa e seis r~ais}, com parecer favorável; - Projeto "MÚSICA NA 
ESCOLA- FLAUTA DOCE E CORAL", da Escola Municipal São João Batista de 
La Salle, no valor de R$ 2.128,60 (Dois mil, cento e vinte e oito reais), com 
parecer favorável, - Projeto "SALA DE APOIO PEDAOOGICO", da Escola 
Municipal Génesis - Ed. Infantil e Ens. Fundamental, no valor de R$ 2.320,00 
(Dois mil, trezentos e vinte reais}, com parecer favorável; - Projeto "Criação de 
Biblioteca e Sala de Dança", da FUNDABEM no valor de 16.772,60 {dezessei.s mil 
setecentos e dois reais e sessenta centavos}, com parecer favorável; - Projeto da 
"Reestruturação de Biblioteca e Refeitório do Centro de Promoção Humana 
lntanto Juvenil" (Horto florestal) no valor de 9;972,80 (nove mil novecentos e 
setenta e dois reais e oitenta centavos}, com parecer favorável; - Projeto "Projeto 
Social do Centro de Recuperação de Toxicõmanos e Alcoólatras'' de Pato Branco 
- PR, no valor de 17.046,00 (dezessete mil e quarenta e seis reais}. Com parecer 
favorável; - Projeto "Material para Campanha 18 de maio - Combate a violência e 
exploração Sexual de crianças e Adolescentes", do CMDDCA - Conselho 
Municipal de Defesa dos Oireito.s da Criança e du Adolescente, no valor de R$ 
1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais), com parecer favorável. Valor total dos 
projetos: R$ 118.267, 79 (Cento e dezoito mil, duzentos e sessenta e sete reais e 
setenta e nove centavos). Durante a apresentação do relato dos componentes da 
Comissão de Cadastro e Projetos, conselheiras, Janete, Lori e Maria Cecilia, além 
de Zenaide, que hoje não está presente, foram feitas várias considerações: do